
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 
       

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de sprijin financiar unor unități de cult din județul Neamț aparținând cultelor 

religioase recunoscute din România 

    Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.3, alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor 

forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.4, alin.(2) și art.5, alin.(1) din anexa la 

Hotărârea Guvernului nr.1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanţei Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.22.662/2019 al domnului Ionel Arsene, președintele Consiliului 

Județean Neamț, întocmită în baza adreselor nr.5813, 8425, 8318, 8317, 8371, 8753, 8611, 9023, 9457, 9022, 

9819, 10278, 10283, 10402, 10416, 10731, 10572, 10375, 10150, 11314, 8748, 10935, 11306, 11156, 11534, 

11864, 11672, 11615, 12033, 11396, 12104, 12204, 11778, 12344, 12266, 12550 și 12548/2019 ale 

Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, adreselor nr.948, 2036 și 1977/2019 ale Arhiepiscopiei Romanului și 

Bacăului, precum și adreselor nr.248 și 257/2019 ale Asociației Religioase Biserica Ortodoxă de Stil Vechi din 

România; 

Văzând rapoartele de specialitate comune nr.22.662/2019 și nr.22.884/2019 al Direcţiei generale buget 

finanţe, Direcţiei juridice și relaţii internaţionale, Direcției investiții, programe și infrastructură județeană și 

Direcției arhitect șef, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

     Luând act de dezbaterile și amendamentul formulat în şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

   În temeiul dispoziţiilor art.173, alin. (6), lit.„a” și ale art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1)  Se aprobă acordarea din bugetul Județului Neamț a sumei de 1.846.000 lei ca sprijin 

financiar pentru unitățile de cult din județul Neamț, aparținând cultelor religioase recunoscute din România, 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Sumele acordate potrivit anexei vor fi justificate în conformitate cu prevederile art.15 din 

Hotărârea Guvernului nr.1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2: Direcţia generală buget finanţe, Direcția investiții, programe și infrastructură județeană și 

Direcția arhitect șef vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi 

instituţiilor publice  interesate prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidenţa lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi publicarea monitorului oficial local. 
 

PREŞEDINTE 

 Ionel ARSENE 

 

                                                               CONTRASEMNEAZĂ: 

                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI     

                                                     Bogdan BOSOVICI 
Piatra Neamț 

Nr. 239 

Din 31 octombrie 2019 


